
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1376 DEL 03-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 390 DEL 03-12-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Affidamento in concessione ex art. 30 del D.Lgs. 163/2006 del servizio di
riscossione ed accertamento dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto delle
Pubbliche Affissioni di cui al D.Lgs. 507/1993 per il periodo 1/1/2016-31/12/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio
2015 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 di
approvazione del PEG 2015/2017;

PREMESSO che in data 31/12/2015 verrà a scadenza la concessione del servizio di
riscossione e accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche
Affissioni;

VERIFICATO che nella bozza della Legge di Stabilità 2016 approvata dal Consiglio dei
Ministri il 15/10/2015 ed in corso di approvazione l’IMU secondaria è stata abrogata
mantenendo invece in vita i precedenti prelievi: Imposta Comunale sulla Pubblicità, Diritto
sulle Pubbliche Affissioni e Canone di Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche;

VISTO il Capo I del D. Lgs. n. 507/93 e successive modifiche e integrazioni, che disciplina
l'Imposta comunale sulla pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni;

VISTI gli articoli 52 e 53 del D. Lgs. n. 446/97, che prevedono la possibilità di affidamento
del servizio di accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali a specifici
soggetti, e l'istituzione dell'Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare tali attività;



VISTO il decreto del Ministero delle Finanze dell’11 settembre 2000, n. 289 che, in
attuazione del suddetto art. 53, ha approvato il regolamento relativo all'Albo dei soggetti
abilitati alla gestione delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi locali
e di altre entrate delle province e dei comuni;

CONSIDERATO che permangono le condizioni di economicità, efficacia ed efficienza
previste nelle delibere Consiglio Comunale n. 173 del 12/11/1992 e n. 200 del 10/12/1992,
con le quali è stato stabilito di procedere con l’affidamento in concessione della gestione
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissione;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento della concessione del servizio di
riscossione ed accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto delle Pubbliche
Affissioni di cui al D.Lgs. 507/1993;

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
l’art. 30, comma 3 del D.Lgs. 163/2006, il quale prevede che la scelta del
concessionario debba avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata
pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento,
proporzionalità, previa gara informale a cui sono invitati almeno 5 concorrenti, se
sussistono in tale numero soggetti qualificati e con predeterminazione dei criteri
selettivi;

PRESO ATTO che alle procedure di affidamento delle concessioni dei servizi risulta
applicabile l'art. 30 del decreto legislativo 163/2006, in quanto le concessioni non rientrano
nel campo di applicazione delle direttive europee relative agli appalti pubblici;

VALUTATO come la particolare natura della concessione richieda l’ammissione alla gara
esclusivamente di imprese che:
-abbiano acquisito consolidata esperienza nella gestione dei servizi in concessione;
-siano in grado di dimostrare adeguata capacità finanziaria ed economica;
-abbiano un’appropriata struttura professionale operativa per lo svolgimento dei servizi.

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’espletamento di una
procedura negoziata  con gara informale con almeno cinque concorrenti ai sensi dell’art. 30
del D.Lgs. 163/2006, per l’affidamento in concessione del servizio riscossione ed
accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto delle Pubbliche Affissioni di
cui al D.Lgs. 507/1993;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 390 DEL 03-12-2015 - Reg. Gen. N. 1376 DEL
03-12-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RILEVATO altresì che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, secondo i criteri
specificati nel Capitolato Speciale d’Oneri allegato A), che è parte integrante e sostanziale del
presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del
3/11/2010, la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n.
266, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono
eseguire a favore della stessa AVCP ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 163/2006, il valore della concessione è
stimato in euro 496.000 (quattrocentonovantaseimila/00) al netto dell’IVA, determinato
riportando l’aggio annuale messo a base di gara calcolato sul gettito lordo dell’imposta
comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2014 per la durata
della concessione (circa euro 3.100.000,00);

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopra menzionata, per gli affidamenti il
cui importo del contratto ricada nella fascia di importo compresa tra i 150.000,00 ed i
500.000,00 euro, il contributo in favore dell’AVCP è pari ad € 225,00;

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma di € 225,00 a favore dell’AVCP;

RITENUTO, infine, di avviare la procedura per l’affidamento in concessione del servizio in
oggetto con l’approvazione dei seguenti atti della selezione pubblica ai sensi di cui al citato
art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006, il capitolato d’oneri (allegato A), comprese le clausole indicate
in calce allo stesso, e l’Elenco delle Ditte da invitare (agli atti dell’ufficio);

RITENUTO indispensabile continuare a garantire il regolare svolgimento del servizio in
oggetto nelle more del reperimento del nuovo concessionario, prorogando sino al 30/06/2016
e comunque per la durata della nuova gara, per motivi tecnici il vigente contratto con la
società I.C.A. Imposte Comunali Affini s.r.l., con sede legale in Roma, Lungotevere Flaminio
76, e uffici amministrativi in La Spezia, Viale Italia n. 136, (C.F. 02478610583, P. IVA
01062951007) alle stesse condizioni economiche e con lo stesso standard qualitativo attuale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 07/2010;

PRESO ATTO del Regolamento per la disciplina dei contratti, servizi e forniture approvato
con Deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9
del 22 gennaio 2013 e ss.mm.ii.;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 390 DEL 03-12-2015 - Reg. Gen. N. 1376 DEL
03-12-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 48 del 23 novembre 2015 di
conferimento dell’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Risorse Finanziarie ed
Organizzazione al Dott. Luca Lazzarini;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE il ricorso ad una procedura   di gara informale con almeno cinque
concorrenti, ai sensi dell’art. 30 del Dlgs  163/2006, ai fini dell’individuazione dell’operatore
economico  a cui affidare il servizio di riscossione ed accertamento dell’Imposta Comunale
sulla Pubblicità e Diritto delle Pubbliche Affissioni di cui al D.Lgs. 507/1993 per il periodo
1/7/2016-31/12/2019;

2) DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Oneri e le relative clausole essenziali (Allegato
A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) DI PROVVEDERE all'adempimento del principio dell’evidenza pubblica e di parità di
trattamento mediante l’invito, tramite PEC o Fax, delle ditte, iscritte all'Albo dei soggetti
privati abilitati ad effettuare tali attività, di cui all'art. 53 del D. Lgs. n. 446/1997, con capitale
sociale interamente versato, adeguato ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 bis del D.L. n.
40/2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 73/2010, già note in quanto operanti nel
settore, indicate nell’Elenco delle Ditte da invitare (agli atti dell’ufficio);

4) DI STABILIRE, per l’esecuzione del suddetto contratto:
- che l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006;
- di considerare essenziali le clausole contenute nel Capitolato Speciale d’Oneri e quelle
indicate in calce allo stesso (allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

5) DI STIPULARE il contratto mediante atto pubblico amministrativo a cura del Segretario
Generale rogante;

6) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione del
servizio in concessione per un periodo stabilito in anni tre e 6 mesi con inizio indicativo dal
01/07/2016 e termine al 31/12/2019;

7) DI DARE ATTO che la somma di € 225,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, quale contributo per l’affidamento del servizio in oggetto, trova copertura
finanziaria sul Bilancio del corrente esercizio, Titolo I, Missione 1, Programma 4, cap. PEG
8340 (Spese per gare di appalto e contrattuali), Piano Finanziario 1.03.02.16.001 demandando
il pagamento della suddetta somma all’Ufficio Gare dell’ente;

8) DI PROROGARE il contratto in essere (rep. 20170/2007) con la I.C.A. Imposte Comunali
Affini s.r.l., con sede legale in Roma, Lungotevere Flaminio 76, e uffici amministrativi in La
Spezia, Viale Italia n. 136, (C.F. 02478610583, P. IVA 01062951007) per la concessione del
servizio di riscossione ed accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto delle
Pubbliche Affissioni di cui al D.Lgs. 507/1993 fino al 30/06/2016 e nelle more
dell’espletamento delle procedure di gara alle stesse condizioni economiche, modalità
previste e con lo stesso standard qualitativo attuale;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 390 DEL 03-12-2015 - Reg. Gen. N. 1376 DEL
03-12-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di concessione di cui al
presente atto è il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Organizzazione del
Comune di Sesto Fiorentino, Dott. Luca Lazzarini;

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza al
Settore Affari Generali e Legali.

Sesto Fiorentino, 03-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 390 DEL 03-12-2015 - Reg. Gen. N. 1376 DEL
03-12-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento in concessione ex art. 30 del D.Lgs. 163/2006 del servizio di
riscossione ed accertamento dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto delle
Pubbliche Affissioni di cui al D.Lgs. 507/1993 per il periodo 1/1/2016-31/12/2019

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 188

Impegno di spesa per ANAC su ffidamento in
concessione ex art. 30 del D.lgs 163/2006 del servizio
di riscossione ed accertamento dell'Imposta Comunale
sulla Pubblicità e Diritto delle Pubbliche Affissioni di cui
al D.lgs 507/1993 per il periodo 1.1.2016/31.12.2019
- Operazione: Inserimento

PEG: 8340     PIANO FIN: 1.03.02.16.001,
MISS/PROG: 01.04
Spese per gare di appalto e contrattuali

04/12/2015 225,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 225,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 04-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 390 DEL 03-12-2015 - Reg. Gen. N. 1376 DEL
03-12-2015 – Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


